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Учебный план 

Программы повышения квалификации  

  «Управление методами конкурентной разведки в Интернете» 

 

 

Направление подготовки: конкурентная разведка в интернете  

Цель курса (программы): использовать приемы конкурентной разведки, можно научиться 

быстро добывать в Интернете нужную информацию, анализировать и интерпретировать ее 

для принятия правильных бизнес-решений 

Категория слушателей: руководители и специалисты информационно-аналитических 

отделов, служб безопасности коммерческих и государственных организаций, отделов 

экономической и информационной безопасности и для заинтересованных в организации 

эффективной защиты и развития бизнеса 

Трудоемкость программ: 5 дней , 40 академических часов  

Форма обучения: очно, с использованием дистанционных образовательных технологий 

(ДОТ), электронное обучение  

 

№ 

п/п 
Тема 

Теоретиче

ские 

занятия 

(ак.часов) 

Практичес

кие 

занятия 

(ак.часов) 

Всего 

(ак.часо

в) 

Форма  

контроля  

1.  Поисковые системы и конкурентная 

разведка в Интернете: 

Интернет как информационная среда КР. 

Возможности, источники, методы. 

Профессиональный поиск в Google: 

 

4 

 

 4 

 

 

2.  Поисковые системы и конкурентная 

разведка в Интернете: 

Эффективные поисковые технологии 

 

4 

 

 4 

 

 

3.  Информационная безопасность в 

Интернете: 

Комплексное обеспечение 

информационной безопасности 

предприятия 

Правовые основы ИБ 

Комплексное обеспечение 

информационной безопасности 

4 

 

 4 
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№ 

п/п 
Тема 

Теоретиче

ские 

занятия 

(ак.часов) 

Практичес

кие 

занятия 

(ак.часов) 

Всего 

(ак.часо

в) 

Форма  

контроля  

Аудит информационной безопасности 

 

 4. Информационная безопасность в 

Интернете: 

Программно-технические средства 

обеспечения ИБ 

 

2 

 

 2 

 

 

 5. Информационная безопасность в 

Интернете: 

Техника хакерских атак и защиты от них  

 

2 

 

 2 

 

 

 6. Информационная безопасность в 

Интернете: 

Активные методы защиты .Конкурентная 

разведка 

 

2 

 

 2 

 

 

 7. Информационная безопасность в 

Интернете: 

Информационный порт компании в 

Интернете .Защита и продвижение 

 

2 

 

 2 

 

 

8

8. 

Информационная безопасность в 

Интернете: 

Активные операции и информационное 

противодействие в Интернете  

 

 

4 

 

          4 

 

 

9

9. 

Информационная безопасность в 

Интернете: 

Обеспечение безопасности при покупке и 

продаже бизнеса  

 

4 

 

         4 

 

 

1

10. 

Технологии информационного 

противоборства в Интернете: 

Технологии информационного 

противоборства в интернете  

 

4 

 

         4 

 

 

1

11. 

Технологии информационного 

противоборства в Интернете: 

Приемы и методы ведения 

информационных войн  

 

4 

 

         4 

 

 

Всего:           40 

 

          40 

 

 

Итоговая аттестация                                                Зачет/экзамен/тест 

  

Итоговая аттестация проводиться в форме тестирования 



 
 

Слушатели, полностью освоившие программу обучения и успешно прошедшие итоговую 

аттестацию, получают удостоверение о повышении квалификации. 

 

 


